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1.Мета дисципліни. 

 

Відповідно до освітньої програми мета дисципліни: забезпечити якісну теоретичну 

і практичну підготовку аспіранта, які спеціалізуються в загальної біології з питань 

принципів існування різних типів гідробіонтів при дії природної та антропогенної радіації 

різного ступеня, часу та сили впливу на водні системи й безпосередньо на водні 

організми. В зв'язку з цим програма складена таким чином, щоб ознайомити аспірантів з 

основними властивостями проникнення променів з часток та електромагнітних хвиль у 

воду, зміна якості якої та зараженість якої прямим та опосередковано чином впливає на 

прояви водного життя, дати знання про методи та підходи, що дають максимальну 

ефективність для захисту від опромінення водних тварин та рослин, фізичні, 

фармакологічні та хімічні заходи для відновлення їх організмів в цілому, а також органів 

або навіть окремих загальних метаболічних реакцій. 

 

 

2.Попередні вимоги до опанування або вибору навчальної дисципліни (за 

наявності).  

 

 

3. Результати навчання за дисципліною та їх співвідношення із програмними 

результатами навчання  
В результаті засвоєння дисципліни здобувач повинен знати: 

– предметну область (біології) та області професійної діяльності у області 

радіобіології гідробіонтів;  

– теоретичні та методологічні методики щодо радіобіології гідробіонтів; 

– принципи змін, що відбуваються у воді при її забрудненні від природних та 

антропогенних джерел радіації; 

– методі захисту водних організмів при дії різних доз опромінення 

електромагнітними хвилями та високоенергетичними частинками;  

– підходи до життєдіяльності водних рослин та тварин з метою зменшення ефектів 

впливів різноманітної радіації; 

– основи блокування негативних впливів за допомогою хімічних та біологічних 

агентів різної природи. 

вміти: 

– застосовувати знання у практичних ситуаціях;  

– передбачати найбільш ефективні методи захисту водних живих систем при різних 

ступенях опромінення; 

– проводити процеси відновлення стану водних систем при різних варіантах 

опроміненнях; 

– проводити оцінку наявності радіоактивних речовин у воді та водних живих 

системах; 

– пропонувати найбільш ефективні методи захисту та відновлення водної біоти та 

навколишнього середовища; 

– провести вирахування необхідні параметри системи захисту водних 

гідробіоресурсів від опромінення різної природи та складності. 
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4.Структура навчальної дисципліни. 

3  семестр 

Форма навчання_____денна___________ 
№ 

п/п 
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_3__ семестр 

1 Тема 1. Принципи визначення 

питомої сумарної - і -актив–

ності та питомої активності 

радіонуклідів у пробах води. 

Внесок питної води в сумарну 

дозу опромінення населення. 

Етапи радіо-контролю води 

2         10     

2 Тема 2. Специфіка відбору проб 

води з різних джерел. Перелік 

методик радіаційного контролю 

питної води та рібогосподарсь–

кої води. Контроль якості резу–

льтатів вимірювань при реалі–

зації методики в лабораторії.  

2     2     12     

3 Тема 3. Носії радіонуклідів че–

рез мембанні бар'єри, їх пов'яза–

ність з індикаторними кілько–

стями іншої речовини. Їх пере–

ходи через хімічні або фізичні 

процеси 

2      2     12     

4 Тема 4. Радіохімічні методити 

визначення питомої активності. 

Фіксація радіонуклідів в живій 

масі та тойщо відмирає. Специ–

фіка накопичення радіонуклідів 

у водних організмів. Коефіціент 

накопичення у різних тканинах 

та його визначення. 

2      2     12     

5 Тема 5. Вплив фізичних факто–

рів на накопичення радіонуклі–

дів. Вплив рН та фізико-хіміч–

ного стану радіонуклідів на їх 

накопичення водними рослина–

ми, сезонність та накопичення. 

2      2     10     

6 Тема 6. Накопичення радіо–

нуклідів водними рослинами в 

залежності від концентрації їзо–

топних та неїзотопних носіїв.  

Радіочутливість різних гідробі–

2      2     12     



 

4 

4 

онтів. 

7 Тема 7. Накопичення радіону–

клідів різними видами прісно–

водних тварин. Накопичення 

личинками та ікрою, рибами в 

акваріумах, технічних ємностях,  

та природніх умовах. Міцність 

фіксації радіонуклідів. 

2      2     10     

8 Тема 8. Накопичення радіону–

клідів ґрунтах водоємів. Типи 

донних ґрунтів, вплив кис–

лотно-лужних умов води на 

процес накопичення.  

2     2     10     

9 Тема 9. Радіочутливість 

гідробіонтів при опроміненні 

зовнішніми джерелами радіації. 

Радіочутливість при радіоак–

тивному забрудненні водойм 

2      2     12     

10 Тема 10. Вертикальна міграція 

радіонуклідів в грунтах водойм. 

Міцність фіксації нуклидів в 

ґрунтах водойм Розподілення 

радіонуклідів за основними 

компонентами водойми. Дезак–

тивація води в слабопроточних 

водоймах 

2      2     12     

 ВСЬОГО 20     18  112     

 

 

 

 

 

 

Структура навчальної дисципліни.  

3  семестр 

Форма навчання_____заочна_______ 
№ 

п/п 
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_3__ семестр 

1 Тема 1. Принципи визначення 

питомої сумарної - і -активності 

та питомої активності радіонуклі–

дів у пробах води. Внесок питної 

води в сумарну дозу опромінення 

населення 

1        14     

2 Тема 2. Специфіка відбору проб 

води з різних джерел. Перелік ме–

     1    14     



 

5 

5 

тодик радіаційного контролю пит–

ної води та рибогосподарської 

води. Етапи радіаційного контролю 

води. Радіочутливість гідробіонтів 

при опроміненні зовнішніми 

джерела–ми радіації.  

3 Тема 3. Радіохімічне визначення 

питомої активності природних 

радіонуклідів у воді. Специфіка 

накопичення радіонуклідів у вод– 

них організмів. Коефіцієнт нако–

пичення у різних тканинах та його 

визначення. 

      1    14     

4 Тема 4. Носії радіонуклідів через 

мембанні бар'єри, їх пов'язаність з 

індикаторними кількостями іншої 

речовини. Їх переходи через хімі–

чні або фізичні процеси. 

1          14     

5 Тема 5. Накопичення радіонуклідів 

прісноводними рослинами. Накопи 

чення в залежності від концентра–

ції їзотопних та неїзотопних носіїв 

1      1    14     

6 Тема 6. Вплив рН та фізико- хіміч–

ного стану радіонуклідів на їх 

накопичення водними рослинами. 

Вплив сезонності на накопичення. 

          14     

7 Тема 7. Накопичення радіонуклі–

дів різними видами прісноводних 

тварин. Накопичення личинками та 

ікрою. Фіксація радіонуклідів в 

живій масі та той що відмирає 

1          14     

8 Тема 8. Накопичення радіонуклідів 

рибами в акваріумах та природніх 

умовах. Міграція радіонуклідів з 

ікрою в час нересту. Міцність фік–

сації радіонуклідів в організмі риб. 

     14     

9 Тема 9. Накопичення радіонуклі–

дів ґрунтах водоємів. Типи донних 

ґрунтів, вплив кислотно–лужних 

умов води на процес накопичення.  

1     14     

10 Тема 10. Вертикальна міграція 

радіонуклідів в ґрунтах водойм. 

Міцність фіксації нуклидів в 

ґрунтах водойм. Розподілення 

радіонуклідів за основними 

компонентами водойми.  

1      1    14     

 ВСЬОГО 6     4  140     
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5. Критерії та засоби оцінювання 
5.1. Шкала відповідності оцінювання: 

 

Відмінно/Excellent 

Зараховано/Passed 

90-100 

Добре/Good 82-89 

75-81 

Задовільно/Satisfactory 64-74 

60-63 

Незадовільно/Fail Не зараховано/Fail 0-59 

 

 

5.2. Форми та організація оцінювання:  

 

Поточне оцінювання (денна форма навчання): 

 

Форма оцінювання Терміни оцінювання 

(тиждень) 

Максимальна 

кількість балів  

Оцінювання практичних робіт за 

темами №2-10 

4– 18 36  (4х9 балів) 

Оцінювання рівня виконання 

індивідуального завдання (АО) 

8 – 19 40 

Оцінювання рівня виконання завдань 

для самостійної роботи (презентація) 

15–17 24 

Максимальна кількість балів за поточне оцінювання                                                 100   

 

 

 

Поточне оцінювання (заочна форма навчання): 

пропонується такий перелік форм оцінювання, який може бути доповнено 

(скорочено) 

 

Форма оцінювання Терміни оцінювання 

(тиждень) 

Максимальна 

кількість балів  

Оцінювання лабораторних робіт за 

темами 2,3,5,10 

2-3 40 (4х10 балів) 

Оцінювання рівня виконання 

індивідуального завдання (КНР) 

19 40 

Оцінювання рівня виконання завдань 

для самостійної роботи (презентація) 

19 20 

Максимальна кількість балів за поточне оцінювання                                                 100   

 

Підсумкове  оцінювання (денна форма навчання): 

 

Форма оцінювання Терміни оцінювання 

(тиждень) 

Максимальна кількість 

балів 

 

Диференційний залік 19 100 

 

 



 

7 

7 
 

 

Підсумкове  оцінювання (заочна форма навчання): 

 

Форма оцінювання Терміни оцінювання 

(тиждень) 

Максимальна кількість 

балів 

 

Диференційний залік 19 100 

 

6.Інструменти, обладнання та програмне забезпечення, використання яких 

передбачає навчальна дисципліна (у разі потреби).  

 Мультимедійне обладнання (проектор Acer x1160 DSV0705-1 шт, ViewSonic  

PJD51230-1 шт, мультимедійний екран).  

 Планшети: Lenovo Tab M10 (HD) TB-X505F- 2 шт. 

 Мобільні пристрої з підключенням до Internet. 

 Ноутбуки: HP 530 CND819DK5P -1 шт. 2005 р., AsusX51L  15G10N375920 -1 шт. 

2016 р. 

 Комп’ютери, збірні системні блоки: Pentium(R) Dual-Core CPU E5800 - 1 шт., Intel 

(R) Celedrom  (R) CPU – 2 шт., Intel  (R)  Core (TM) 2 CPU- 2шт., Intel  (R)  Pentium(R) 

CPU- 1 шт. з підключенням до мережі Internet. 

 Монітори: LG 25UM58 3/LED – 3 шт, SyncMaster 79DC- 1 шт., 

 Програмне забезпечення для організації дистанційного навчання і комп’ютерного 

тестування Windows 10 Pro, Windows 7 Pro. Пакети прикладних програм: Microsoft Office 

2007, 2016 (MS Word, Exel, Access); ПО TSView7 (для цитологічного аналізу).Adobe 

Reader; Internet Explorer; Google Chrome; Office 365 (безкоштовні програми). 

 Лабораторне обладнання для проведення експериментальних досліджнень цифрова 

насадка Sciencelab T500 5.17M -1 шт, AmScope FMA050 -1 шт. 2020 p. 

Роки введення в експлуатацію 2000-2005, 2012-2016; 2019-2020, рік останнього 

профілактичного огляду та поточного ремонту обладнання – 2019. 
 

 

7. Рекомендована література: 

Основна (базова) 

1. Гудков І.М., Гайченко В.А., Кашпаров В.О. Радіоекологія: Навчальний посібник. /За 

редакцією академіка НААН України І.М. Гудкова. Вид. 2-ге доповнене. стереотипне.– 

Херсон.:ОЛДІ ПЛЮС, 2017.– 468 с. 

2. Гудков І.М. , Гайченко В.А., Кашпаров В.О. Сільськогосподарська радіоекологія. К.: 

Ліра-К, 2017.– 268 с. 

3. Зарубин О.Л. Накопичення 137Сs сомом звичайним (silurus glanis l.) у водоймах 

Київської області після аварії на Чернобильскій АЕС // Гідробіол. ж.– 2008.– Т.44, №1.– С. 

91 – 105. 

4. Зубов А.Р. Гідрологічні особливості річок басейнів Азовського й Чорного морів / А.Р. 

Зубов, Л.Г. Зубова.– Луганьск: ФЛП Пальчак А.В.– 2017.– 230 с. 

5. Клименко М. О., Клименко О. М. Радіоекологія : підручник. – Рівне: НУВГП, 2020.– 

304 с. ISBN 978-966-327-468-3. 

6. Клімова Е.В. Горизонтальна міграція 137Сs при водній ерозії грунтів // Экол. безпека.– 

2008.– № 4.– С. 858. 
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7. Кравець Н.М., Бурбело Т.І. Радіонуклідне забруднення водних екосистем та його дія 

на гідробіонти // Конф. ВНТУ (електронні наук. видання), XLVIII Науково-технічна конф. 

Інституту екологічної безпеки та моніторингу довкіля.– 2019.– С.17–34. 

8. Кіцно В.О. Основи радіобіології та радіоекології:навч. посіб./ В.О.Кіцно, С.В.Поліщук, 

І.М.Гулков.– 3-тє вид., випр. та доп.– . К.:Хай-Тек Прес, 2010.– . 320с. 

9. Лось С.И. Біохімічні основи отримання фікоеритрина з морских водоростей // 

Альгологія.– 2008.– Т.18, №4.– С. 375 – 385. 

10. Ніколенко Ю.В. Вміст радіонуклідів у фітопланктоні на різних ділянках Запорізького 

водосховища // Наук. доповіді НУБІП України.– 2020.– № 3(85).– С. 15–23. 
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